— 1 —

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建质安〔2023〕456号

上海市住房和城乡建设管理委员会

关于本市建筑工地安全隐患排查整治

专项行动市级督查情况的通报

各有关单位：

根据《关于立即开展本市建筑工地安全隐患排查整治专项

行动的通知》（沪建质安〔2023〕321 号）要求，我委会同市应

急局、市交通委、市水务局、市绿化市容局、市消防救援总队

等部门成立 10个市级督查组，自 7月 25日至 7月 31日，对全

市各区建筑工地开展“四不两直”督导检查，现将督查情况通

报如下：

一、基本概况

此次专项督查覆盖了本市 16个区以及自贸、临港 2个特定

地区，共检查在建项目 101个。

检查内容主要包括各在建项目危险性较大的分部分项工程

— 2 —

管理、现场燃气安全、管线保护、高坠事故预防、人员管理、

建筑市场违法违规行为、消防安全管理、防汛防台等安全工作

落实情况。

检查中，对施工现场存在的各种问题，共开具了整改指令

单 77份；对安全隐患问题突出、管理缺位的项目开具局部暂缓

施工指令单 33份。

二、总体评价

从本次检查情况看，大部分被查项目能够认真贯彻通知精

神，严格管控危大工程实施，落实管线保护及燃气安全管控，

有力实施预防高坠措施、人员安全培训及建筑起重机械管理，

主动完善防台防汛举措，各项安全生产措施基本能够落实，施

工现场管理不断加强。

对于被查项目，项目及所属企业均能够根据通知要求开展

自查工作，大部分区域建设主管部门和工程监督机构能够根据

通知要求开展检查工作，并形成检查记录。

三、存在问题

检查仍发现，部分项目安全管理意识不够全面，在危大工

程管理实施、高坠预防推进等方面仍存在一定的不足，安全管

理职责和责任制、安全生产措施落实不到位。检查共计发现安

全问题隐患数量 547 条，主要涉及：高处坠落事故预防方面隐

患 162 条，占比 29.6%；危大工程安全管理方面隐患 87 条，占

比 15.9%；消防安全管理方面隐患 64 条，占比 11.7%；人员管

— 3 —

理、安全培训和健康管理方面 49条，占比 8.9%；建筑市场违法

违规行为方面 32 条，占比 5.9%；起重机械管理 30 条，占比

5.4%；燃气安全、管线保护、有限空间、临时用电等其他类问

题方面 123条，占比 22.4%。督查组根据现场检查情况对比项目

自查自纠情况，与现场情况相符合的项目 11 个、占比 11%，基

本符合 71个、占比 71%，严重不符 19个、占比 18%。同时，督

查组也比对各区监督机构对项目检查的情况，发现青浦区、静

安区、临港新片区建设主管部门和工程监督机构未充分开展本

次安全隐患排查整治专项行动第二阶段部门检查工作。

（一）危大工程施工安全管理方面

检查发现部分项目危大工程专项施工方案未严格按照

《〈危险性较大的分部分项工程安全管理规定〉有关问题的通

知》（建办质〔2018〕31 号） 、《住房和城乡建设部办公厅关

于印发危险性较大的分部分项工程专项施工方案编制指南的通

知》（建办质〔2021〕48号）等相关文件要求实施编制，尤其缺

少验收要求、验收人员等关键内容；未能够按照规定要求在危

大工程实施期间进行施工监测和安全巡视；未对危大工程组织

实施验收，存在未验先用的情况；同时还存在个别监理单位未

按规定编制危大工程监理细则的情况。

（二）预防高坠安全管理方面

部分项目存在未建立健全预防高坠全员安全责任制、预防

高坠方案高坠风险点未辨识完全、编制内容没有针对性等问题，

— 4 —

还存在高坠风险的作业区临边洞口防护措施未及时设置及电梯

井道安全防护、层间隔离、危险区域安全警示标志缺失等问题。

（三）建筑起重机械使用管理方面

个别项目存在现场汽车吊吊装、塔机钢结构吊装未设置警

戒区域或警戒标志等问题，建筑起重机械运行调试、维保（安

全保护装置）记录、安拆等工作及使用过程中安全管理职责落

实仍有不足。

（四）人员管理、安全培训和健康管理方面

部分项目关键岗位人员到岗率不足；现场作业人员实名制

存在录入不及时、登记缺漏等情况；部分项目对特种作业人员

的安全技术交底内容不齐全；个别项目存在工人超龄情况。

（五）建筑市场违法违规行为方面

个别项目存在专业分包项目经理超个人资质承揽业务以及

建设单位涉嫌肢解发包等问题。

（六）消防安全管理方面

个别项目存在未建立消防安全管理制度、施工单位没有随

施工进度落实消防水源、施工现场临时消防设施设置不符合消

防安全技术标准、消防器材配置不足、施工现场用火用电管理

不规范、消防安全教育和培训情况较差、动火作业审批和监护

制度落实存在缺失等问题。

（七）燃气安全管理方面

个别项目存在液化气管理使用混乱的情况，包括无管理使

— 5 —

用台账、未对燃气使用人员进行教育交底等问题。

（八）防汛防台管理方面

部分项目存在雨衣和雨靴未储备、麻袋铁锹储备数量不足、

防汛防台物资储备与方案不符、应急预案中撤离点未及时更新

等情况。

（九）其他

个别项目建设单位对落实安全首要责任不到位，未能建立

健全安全生产体系，未能全面履行安全首要责任，未能牵头组

织参建各方开展隐患排查等工作。

部分项目临时用电管理混乱，存在电缆未架空敷设、拖拉

随意、箱体不同程度损坏以及部分开关箱与分配电距离不符合

规定且未落实“四个一”要求等问题。

四、检查处置

针对现场检查发现的问题，督查组均开具相应行政措施单

并责令相关责任单位举一反三进行整改。我委将对严重违法违

规及安全隐患严重的项目相关责任单位及责任人依法依规实施

相应处罚。

五、后续工作要求

一是全面落实隐患排查整改措施。参建各方要严格落实企

业安全生产主体责任，坚决把事故苗头消灭在萌芽状态。对发

现的隐患要立即组织整改，对暂时不能整改的隐患和问题，要

制定落实防范措施，指定专人盯守，限期整改、跟踪落实，确

— 6 —

保所有隐患实现闭环销项。

二是持续加大监督检查力度。各级建设管理部门及监督机

构应严格落实行业监管责任，强化责任担当，细化工作措施，

继续保持安全生产的高压态势，针对此次通报发现的各项问题，

各区建设管理部门应会同其他相关部门，督促指导责任单位落

实整改，并指导本区在建工程项目参建各方举一反三、排查同

类隐患、健全各类安全管理制度、形成长效机制。在整治行动

中发现对安全检查走过场、责任落实不到位、隐患查改不彻底

的企业管理人员和行业管理人员，要一查到底、严肃问责。

附件 问题突出项目及责任单位清单

                    2023年 9月 1日

（此件主动公开）

— 7 —

附件

问题突出项目及责任企业清单
序号 项目名称 责任单位

1

自贸区临港新片区 PDC1-0302单元

06-02、07-01、07-05、08-05、10-02

地块项目

总包单位：龙光工程建设有限公司

2 网易上海西岸研发中心项目 分包单位：浙江亚厦幕墙有限公司

3 新发展 136#厂房新建项目

建设单位：上海市外高桥保税区新发展有限公司

总包单位：上海申创建筑工程有限公司

监理单位：上海富达工程管理咨询有限公司

4 彼友中心项目 003
建设单位：上海煦㬢房地产有限公司

总包单位：舜元建设（集团）有限公司

5
上海交通大学徐汇校区浩然高科大楼改

建项目

总包单位：中建三局集团有限公司

监理单位：上海智通建设发展股份有限公司

6
濮阳濮耐高温材料（集团）股份有限公

司上海研发中心建设项目 001

总包单位：上海子帛建筑工程有限公司

监理单位：上海景业建设工程监理咨询有限公司

7
嘉定区南翔镇 JDC2-0203单元 18-02、

20-01地块新建商品房项目

总包单位：上海元迅建设发展有限公司

监理单位：上海大通工程监理有限公司

8 智能机器产业基地项目
建设单位：上海金闼科技有限公司

总包单位：中国建筑第七工程局有限公司

9
自贸区临港新片区重装备产业园

04PD-0303单元 H04-02地块项目
总包单位：上海农工商建设发展有限公司

10
虹口区 105、106、107、114、115号地

块旧区改造及新建综合开发项目 003

总包单位：上海市基础工程集团有限公司

监理单位：上海三凯工程咨询有限公司

11
嘉定区徐行镇 12-01、12-04、12-06、

12-08、13-03地块新建商住项目 002

总包单位：江苏省苏中建设集团股份有限公司

监理单位：上海海达工程建设咨询有限公司

— 8 —

12
杨浦区控江医院医技综合楼新建及辅助

工程项目
监理单位：上海正亚工程咨询有限公司

13 张江中区单元 56-01地块项目 分包单位：上海富艺幕墙工程有限公司

14
奉贤新城定康路幼儿园（暂定名）新建

工程项目

总包单位：上海水务建设工程有限公司

监理单位：上海智达工程顾问有限公司

15 新建共和新路临汾路租赁住宅项目 分包单位：南通中任建筑劳务有限公司

16
桃浦科技智慧城（W06-1401单元）037-01

地块项目
分包单位：上海晟堡建筑劳务有限公司

17
上海博进瑞和泰医疗科技有限公司新建

项目

总包单位：上海建坤建设工程有限公司

监理单位：上海嘉蓝建设工程监理有限公司

分包单位：上海勇盛建筑劳务工程集团有限公司

18 新建万荣消防站项目 总包单位：诸几安装集团有限公司

19 悦合国际广场项目 总包单位：上海隆盛建筑工程（集团）有限公司

20 容钛智能大厦项目
总包单位：上海中京城市建设有限公司

监理单位：上海华谊建设工程监理有限公司

21 新建上海星河湾三期商品住宅项目
建设单位：上海金色紫都房地产有限公司

分包单位：广东匠昕装饰设计工程有限公司

22
长宁区档案馆和周家桥街道社区文化中

心新建项目
监理单位：上海景灿工程建设监理有限公司

23 嘉隆骏项目 总包单位：浙江海滨建设集团有限公司

24
彭一住宅小区旧住房拆除重建工程（暂

名）项目
总包单位：中铁二十四局集团有限公司

25 兴亚广场二期租赁住宅项目 003 总包单位：上海建工集团股份有限公司

26
上海理工大学军工路 516号校区改扩建

工程项目

总包单位：上海地江集团有限公司

监理单位：上海建科工程项目管理有限公司

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室     2023年 9月 4日印发

— 9 —